关于《“科技特派团试点县”2025年重点工作计划（征求意见稿）》的起草说明
现就松阳县科技局起草的《“科技特派团试点县”2025年重点工作计划（征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、起草背景
科技特派团是浙江省对科技特派员制度的深化完善，也是落实省委“新春第一会”精神、助推山区海岛县汇聚培养科技人才队伍的有效实践，肩负着推动山区海岛“一县一业”高质量发展的重任。通过强化目标导向，完善支持举措，建立长效机制，松阳县科技特派团试点工作取得了阶段性成效。下一步将继续推动科技特派团成为松阳县产业跨越式发展的新引擎，打造一批具有科技赋能发展鲜明辨识度的标志性成果，形成一套可复制、可推广的山区科技帮扶模式，为产业高质量发展提供强有力的科技支撑。
二、起草依据
[bookmark: _GoBack]依据《省委科技强省建设领导小组办公室关于公布浙江省科技特派团试点县（市、区）名单的通知》《中共浙江省委 浙江省人民政府关于加快建设创新浙江因地制宜发展新质生产力的实施方案》《浙江省人民政府关于印发浙江省“315”科技创新体系建设工程实施方案（2023-2027年）的通知》等文件制定。
三、主要内容
发布《松阳县科技特派团试点县2025年重点工作计划》，主要包括“围绕不锈钢+中医药两大产业链开展技术攻关和成果转化”等5项重点工作。
重点工作一：围绕不锈钢+中医药两大产业链开展技术攻关和成果转化。包含企业技术需求征集、申报实施科技计划项目等相关举措。
重点工作二：推动产业链科创平台提能增效，依托平台做好产业创新服务。包含推动科创平台开展产业科技创新服务、技术攻关等工作。
重点工作三：产业链科技创新主体培育。包含国家高新技术企业、省级科技型中小企业和省级及以上研发机构培育等工作。
重点工作四：引进培育激活产业链创新人才。包含人才项目申报、强化校（院）企合作协同育人等相关工作。
重点工作五：做好县域政策补助和相关经费配套。包含科技政策宣传、政策兑现等工作。

1